

Số: /KH-VP

Bắc Kạn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác đảm bảo an ninh, trật tự cơ quan
Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2024

Thực hiện Văn bản số 25/PA03 ngày 23/01/2024 của Phòng An ninh chính trị nội bộ-Công an tỉnh về việc đăng ký CQ-DN-CSGD đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2024, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo an ninh, trật tự trong mọi tình huống, không để xảy ra các vụ việc đột xuất, bất ngờ; bảo đảm tuyệt đối an toàn về con người, tài sản của cơ quan, của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện quan trọng do cơ quan tổ chức.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo, nhất là người đứng đầu và cán bộ, đảng viên; huy động sức mạnh tổng hợp của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào dân bảo vệ ANTT.

3. Chủ động, sáng tạo, nâng cao sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với lực lượng Công an, các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; tiếp tục củng cố, xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân và thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, trọng tâm là: Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Chiến lược bảo vệ ANTT trong tình hình mới”; Kết luận số

44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới”; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 09/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn về nâng cao chất lượng đội ngũ những người hoạt động không chuyên trách đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Nghị quyết số 35-NQ/TU ngày 03/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị giai đoạn 2022-2030; Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2023-2030.

2. Tăng cường đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật, chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Đẩy mạnh xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Phối hợp với các ngành chức năng và Đội cảnh sát bảo vệ mục tiêu đảm bảo giữ vững an ninh trật tự tại trụ sở cơ quan và khu vực xung quanh. Đấu tranh chống tiêu cực, bảo vệ an toàn tài sản nhà nước, tích cực phòng chống cháy nổ và chủ động ngăn ngừa, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật. Hằng năm, lực lượng tự vệ, đội phòng cháy chữa cháy cơ quan tham gia đầy đủ đợt huấn luyện theo kế hoạch công tác. Chủ động phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phương án bảo vệ đoàn công tác của các đồng chí lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước đến thăm và làm việc tại tỉnh đảm bảo tuyệt đối an toàn.

5. Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng nhằm động viên khích lệ kịp thời (định kỳ hoặc đột xuất) cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ và trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh triển khai, thực hiện nghiêm túc các nội dung tại kế hoạch này.

2. Giao Phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ theo dõi, triển khai thực hiện, định kỳ tổng hợp, báo cáo cấp trên về kết quả thực hiện.

Với nội dung trên, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Công an tỉnh (PA03);
- LĐVP;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTCQTTV.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Đức Chính